
 

COMUNE DI MASSA
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

 

Numero Data

88 24-08-2023
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA STRAORDINARIA DI INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE CORRELATA AD
UN CASO DI PATOLOGIA DI WEST NILE (TRASMESSA DA ZANZARA CULEX PIPIENS)

 

 

 

IL SINDACO

 

 

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Atto 88 del 24-08-2023

1/4



 

IL SINDACO

 

VISTA la proposta del Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda USL - Igiene Pubblica e Nutrizione; prot
.2023/0253508/GEN/000DPREVIPNMAS del 24.08.2023, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 67169 del
24.08.2023.

CONSIDERATO che in data 24.08.2023 è stato notificato un caso confermato di febbre West Nile, malattia
tipica delle aree tropicali trasmessa dalla zanzara Culex Pipens e di fastidioso sviluppo sintomatologico,
individuato in Loc. Marina di Massa– Via Bagnone.

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire malattie infettive
trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara Culex Pipiens.

CONSIDERATO che a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica risulta comunque necessario
abbassare rapidamente la densità della zanzara Culex Pipiens nelle zone dove il malato ha soggiornato al fine
di ridurre ulteriormente il remoto rischio di innesco di una trasmissione autoctona di arbovirosi.

CONSIDERATO al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste nella
massima riduzione possibile della popolazione di zanzara Culez Pipiens e che pertanto è necessario rafforzare
la lotta all’insetto medesimo, agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati
trattamenti larvicidi in area pubblica e privata.

VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale di sorveglianza e
risposta alle Arbovirosi” con riferimento a quelle trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) come virus
Chikungunya, Dengue e Zika e le responsabilità a carico delle Amministrazioni Comunali.

VISTE le indicazioni impartite dalla Regione Toscana attraverso lo specifico piano di sorveglianza delle
arbovirosi che dispone l’effettuazione di interventi adulticidi, larvicidi e di eliminazione dei focolai larvali a
carico della Pubblica Amministrazione in un’area definita ed individuata da operatori del Dipartimento della
Prevenzione delle Aziende USL dal luogo dove si sono manifestati i casi di contagio.

 

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 80/2023 che detta norme generali per contrastare la diffusione della
zanzara Aedes Albopictus ( zanzara Tigre) e altre specie di zanzare.

 

RILEVATO che l’area di intervento comprende Via Bagnone – Loc. Marina di Massa entro un raggio di 200 m
dall’abitazione dove è stato individuato il caso di febbre West Nile , come indicato nella planimetria allegata,
dove sono presenti aree pubbliche stradali e aree private con pertinenze esterne (cortili, piazzali, giardini,
terrazze ecc.).

 

CONSIDERATO che devono essere eseguiti trattamenti larvicidi e rimozione dei focolai in aree pubbliche e
private (porta-porta).

 

RILEVATA la necessità di collaborazioni da parte dei privati per l’accesso alle pertinenze esterne di loro
competenza (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.).

 

VISTA la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia su area pubblica che
privata.

Atto 88 del 24-08-2023

2/4



 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833.

 

VISTA l'art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

 

VISTA l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 

DISPONE

 

1. la disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi larvicidi, sia su suolo pubblico che
nelle proprietà private, che consistono nell’immissione di un prodotto in forma granulare in griglie, tombini e
bocche di lupo.

 

2. la ricerca e l’eliminazione dei focolai larvali peri-domestici con ispezioni “porta a porta” delle abitazioni
comprese nell’area segnalata.

 

3. che il presente provvedimento è valido dall’inizio del trattamento 25.08.2023 fino alla conclusione dello
stesso previsto indicativamente per il giorno 26.08.2023; in caso di variazioni climatiche (es. pioggia) i
trattamenti saranno rinviati al primo giorno utile.

 

4. i trattamenti saranno effettuati nelle date di cui al  punto 3 indicativamente  dalle ore 9.00 del 25.08.2023
sino al termine degli stessi previsto indicativamente per le ore 24.00 del giorno 26.08.2023.

 

 

ORDINA

 

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in
generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree specificate in
narrativa, di:

 

1. permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi e la
rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.);

 

2. di attenersi a quanto indicato dagli addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali per evitare che si
riformino.

Atto 88 del 24-08-2023

3/4



 

AVVERTE

 

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà
all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi dell’art.
7bis del D.Lgs. 267/2000.

 

 

DISPONE

 

che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza, all’accertamento
ed all’erogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Corpo di Polizia Municipale,
l’Azienda USL di Toscana Nord-Ovest, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato
dalle disposizioni vigenti.

 

Al Comando Polizia Municipale di assistere gli operatori della disinfestazione di ASMIU nelle procedure di
accesso alle proprietà private.

 

Al Servizio Ambiente di coordinare le operazioni che saranno condotte da ASMIU incaricata .

 

Di trasmettere per quanto di competenza il presente atto ad ASMIU incaricata della disinfestazione, al
Comando di Polizia Municipale e al Dipartimento di Prevenzione ASL Toscana Nord Ovest.

 

Per eventuali informazioni è possibile telefonare al Comando della Polizia Municipale 058543560 (oppure
Ufficio Ambiente), al n. 0585490383

 

 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
  

 F.to Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 88 del 24-08-2023

4/4


